

Số: 07/BC-UBKT

Quảng Trị, ngày 19 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh Quý I năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ủy ban Kiểm tra Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh, Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh đã triển khai thực hiện các nội dung trong quý I/2021 đạt được những kết quả sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đồng thời gắn chỉ tiêu cam kết giữa Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh với các Liên đoàn Lao động huyện, công đoàn ngành để chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Kiểm tra công đoàn các cấp tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cùng cấp xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát công đoàn cùng cấp và công đoàn cấp dưới.

Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức quán triệt, thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Ủy ban Kiểm tra công đoàn; hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức kiểm tra, giám sát chi hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản đồng cấp tại đơn vị.

2. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn các cấp năm 2020 và xây dựng chương trình công tác năm 2021; ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh.

Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát chi hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và thiên tai năm 2020 trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn năm 2020 tại Liên đoàn Lao động tỉnh; đến nay có 14/14 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức kiểm tra tài chính đồng cấp. Kết luận kiểm tra của các đơn vị cơ bản đã phản ánh được nội dung yêu cầu trong công tác kiểm tra; số liệu, nhận xét, đánh giá đã phản ánh khá đầy đủ. Tuy nhiên, một số đơn vị kết luận kiểm tra còn mang

tính hình thức, đánh giá còn chung chung, chưa phản ánh hết những tồn tại, hạn chế về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, kiến nghị với Ban Thường vụ cùng cấp và cấp trên có giải pháp khắc phục, điều chỉnh trong thời gian tới.

Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của người lao động, Ủy ban Kiểm tra đã tham mưu chuyển đơn kiến nghị cho cơ quan nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

3. Công tác kiểm tra, giám sát Quý II/2021

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại một số LĐLĐ huyện, Công đoàn ngành, CĐCS theo kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam về công tác kiểm tra, giám sát trong các cấp công đoàn.

- Hệ thống các văn bản, nội dung, biểu mẫu của hoạt động Ủy ban kiểm tra, cung cấp cho công đoàn cơ sở căn cứ tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn các cấp công đoàn báo cáo sơ kết hoạt động ủy ban Kiểm tra 6 tháng đầu năm. Tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Chấp hành báo cáo công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn các cấp 6 tháng đầu năm 2021, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021; thống kê số liệu báo cáo các biểu mẫu theo quy định của Tổng Liên đoàn.

Ngoài ra, Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra; tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban kiểm tra như công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác xử lý kỷ luật (nếu có) thuộc thẩm quyền quy định.

Nơi nhận:

- UBKT TLĐ (b/c);
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Ủy viên UBKT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: UBKT, VT.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**



Lương Thị Hồng Thanh